
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 28 del Reg. OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2018/2021.

Data 29/11/2018

L'anno 2018 il giorno 29 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  19:30 in Cursi e nella sala consiliare della sede 
Municipale – Piazza Pio XII alla 1ª convocazione, in seduta Straordinaria, notificata a ciascun Consigliere con 
avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nelle  persone  dei  Sigg.  Consiglieri,  presenti  all'appello 
nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 21/11/2018

Il responsabile del servizio

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 21/11/2018

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 CHILLA Emanuela Sì

4 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

5 ZAMINGA Daniele Sì

6 LANZILOTTO Giuseppe Sì

7 TREGLIA    Luigi Sì

8 D'AUTILIA Marco Sì

9 DE LUCA Primaldo Sì

10 CHILLA Luigi Sì

11 DE GIORGI Giovanni Sì

12 SANTORO William Marco Sì

13 ROMANO Maurizio Sì

         

Presenti n. 10 Assenti n. 3

                                                                                       

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  Daniele Rocco
LANZILOTTO  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni : Presente Assente 

IACOVAZZI Maria Crescenza [X] []

BARONE Daniele [X] []

SPECCHIA Giovanni Agostino [X] []

FRISULLO Ilaria [X] []

(Proposta n. 31 del  21/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  28 del  29/11/2018



Il Presidente comunica al Consiglio che il Dott. BUCCINO ha fatto avere i suoi saluti per i tre anni trascorsi come  
revisore del conto del Comune di Cursi, ed esprime il ringraziamento dell'assemblea per il lavoro svolto.
Dopo di ciò,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in 
legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la  
revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:
 l’art.  234,  comma 1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città  metropolitane  

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 
scelto tra gli  iscritti  al  registro dei revisori  contabili  (presidente),  uno scelto tra gli  iscritti  all’albo dei  
dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle  
unioni  di  comuni  e  nelle  comunità  montane  la  revisione  economico-finanziaria  è  affidata  ad  un  solo 
revisore;

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi  
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

Visto inoltre:
 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.  

148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in  
vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito  
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che  
verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e  
finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni 
dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16,  
comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011);

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il  Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei  
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale 
sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste 
dalla norma sopra richiamata;

 il  DM 26 novembre  2012 e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  il  quale  è  stato  approvato 
l’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  delle  regioni  a  statuto  ordinario,  istituito  ai  sensi 
dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie speciale 
concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le  
modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a 
sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è  
tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

Considerato  che alla data del 30.11.2018 viene a scadere l’organo di revisione del Comune che ha svolto la sua  
attività nell’ultimo triennio 2018/2018;

Dato e preso atto che:
a) è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Lecce la scadenza dell’incarico dell’organo  
di revisione economico-finanziaria;
b) con nota prot. n. 0104277 in data 08.10.2018 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli 

(Proposta n. 31 del  21/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  28 del  29/11/2018



esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte 
del Consiglio Comunale dell’ente;
c) sono quindi stati indicati i tre nominativi estratti dall’elenco regionale, il primo dei quali è designato per la  
nomina di revisore dei conti mentre gli  altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 
impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare;

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri  impedimenti previsti  dagli  articoli  235 e 238 dello stesso decreto  
legislativo,  nonché  la  disponibilità  all’assunzione  dell’incarico,  come  da  autocertificazione  acquisita  in  data 
20.11.2018, n. prot. 5723;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. Toni Andrea, residente 
in Scorrano (LE);

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la determinazione 
del compenso spettante all’organo di revisione;

Richiamati:
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, 
comma 1, prevede che “  il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di  
funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi al  
compenso spettante ai revisori degli enti locali”;
- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti  
degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”;
- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli  
enti locali”;
- la circolare del Ministero dell’interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale precisa che per i comuni con popolazione 
compresa da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa dell’aggiornamento del DM 25/05/2005, il compenso massimo debba 
essere determinato utilizzando il limite massimo previsto per i comuni fino a 4.999 ab;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è  
composto:

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo 

bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica;
c) da  una  maggiorazione  massima  del  10%  qualora  la  spesa  per  investimenti  annua  pro-capite  desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica;
d) da una maggiorazione massima del  20% in relazione ad ulteriori  funzioni  assegnate  rispetto  a  quanto  

indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000;
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni  

presso istituzioni dell’ente;
f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del  

d.Lgs.  n.  267/2000,  “non  può  essere  superiore  al  50  per  cento  del  compenso  annuo  attribuito  ai  
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di  
revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

- Compenso annuo di euro €.   5.900,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti, considerato 
che per la vicinanza dal luogo di residenza non spettano rimborsi di alcuna natura;

Tenuto  conto  la  spesa  annua  massima  sostenibile  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n.  30/4  “ 
Indennità al revisore dei conti” ,Missione 01 – Programma 03 del bilancio di previsione 2018/2020;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

(Proposta n. 31 del  21/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  28 del  29/11/2018



Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Acquisiti i pareri ex art.49 Tuel 267/00;
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1) di  nominare  quale  Revisore  unico  dei  conti  di  cui  all’art.  235 del  d.Lgs.  n.  267/2000 per  il  triennio 
2018/2021 il Dott. TONI Andrea, nato a Maglie (LE) il 12.04.1976 e residente a Scorrano (LE) in Via Aldo  
Moro n. 41 (C.F. TNO NDR 67D12 E815S) iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per 
la regione Puglia;

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dal 01.12.2018 per un triennio, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del  
D.Lgs. n. 267/2000;

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento,  
il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005, i seguenti emolumenti a 
favore dell’organo di revisione:

- Compenso annuo di euro €.   5.900,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti, considerato 
che per la vicinanza dal luogo di residenza non spettano rimborsi di alcuna natura;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  massima  per  l’organo  di  revisione  è  prevista  sul  capitolo  di  spesa  n.  30/4 
“Indennità al revisore dei conti”, Missione 01, Programma 03, del bilancio di previsione corrente, il quale 
presenta la necessaria disponibilità.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000.

(Proposta n. 31 del  21/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  28 del  29/11/2018



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to Daniele Rocco LANZILOTTO 

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 06/12/2018 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 31 del  21/11/2018 )  -  Delibera C.C. n.  28 del  29/11/2018


	Assente

